Nº 15, sexta-feira, 22 de janeiro de 201022 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032010012200022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUPERINTENDÊNCIA DO IPHAN EM SERGIPE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2009

Nº Processo: 01504000248200917. Contratante: INSTITUTO DO PA-
TRIMONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Con-
tratado: 97500037000110. Contratado : FAPESE FUNDACAO DE
APOIO A -PESQUISA E EXTENSAO DE SE. Objeto: Contratação
de empresa para realização de pesquisa histórica sobre Missões da
UNESCO nno Brasil: Relatórios do Consultor Viana de Li-ma sobre
sítios históricos em Sergipe. Fundamento Legal: LEI 8666/93 E AL-
TERAÇÕES. Vigência: 11/12/2009 a 11/04/2010. Valor Total:
R$17.843,07. Fonte: 100000000 - 2009NE900221. Data de Assina-
tura: 11/12/2009.

(SICON - 21/01/2010) 343026-40401-2010NE900036

SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO
À CULTURA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 2, DE 20 DE JANEIRO
DE 2010

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em cum-
primento ao disposto no art. 28 da lei nº 9.784, de 29 de janeiro de
1999, e na forma determinada no art. 26, § 2º, do mesmo diploma
legal, faz saber a todos quanto virem o presente edital, ou dele
tiverem conhecimento, que, por se encontrarem em lugar incerto e
não sabido, ficam notificados os responsáveis abaixo nominados, pa-
ra, no prazo improrrogável de cinco dias, contado da publicação desta
notificação, encaminhar à Secretaria de Fomento e Incentivo à Cul-
tura do Ministério da Cultura, com sede estabelecida na Esplanada
dos Ministérios - Bloco "B" - Brasília/DF, CEP: 70068-900, a do-
cumentação complementar, relativa à Prestação de Contas dos re-
cursos captados para a execução dos projetos culturais ou recolher, no
mesmo prazo, os valores correspondentes as despesas impugnadas,
em conformidade com parecer da análise financeira da Prestação de
Contas, não sanados até a presente data, devidamente corrigidos, em
favor do Fundo Nacional de Cultura - FNC, conforme instruções a
seguir: efetuar mediante o preenchimento da Guia de Recolhimento
da União - GRU, no site da Secretaria de Tesouro Nacional -
STN/MF (www.stn.fazenda.gov.br), clicando em: SIAFI /GRU - Guia
de Recolhimento da União/GRU Simples emitir, seguindo com o
preenchimento dos campos: Unidade Favorecida :informar a Unidade
Gestora(340001) e Gestão(00001);"Número de Referência" da GRU -
o número do PRONAC do projeto; Código de recolhimento: 28852-

7; e os dados do contribuinte /proponente(CNPJ/CPF e Nome)., sob
pena de instauração de Tomada de Contas Especial, conforme assim
determina o art. 8º da lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992, nos termos
do art. 3º da Instrução Normativa/TCU nº 56 de 05 de dezembro
2007.

Pronac: 02-1036
Projeto: Anel de Magalão (O)
Proponente: GRUPO TEATRO CHAMA VIVA. - CNPJ
24.851.701/0001-00
Responsáveis:
Marcélia Belém dos Santos - CPF 618.802.131-68
Márcia do Socorro Belém Dos Santos - CPF 762.835.771-

72
Valor. Não acatado: R$ 135.000,00
Valor Corrigido até 14.01.10: R$ 312.090,36
Pronac: 04-5698
Projeto: Teatro Palácio Avenida - Ano-3
Proponente: CALVIN ENTRETENIMENTO LTDA. -

CNPJ
7 4 . 11 8 . 3 4 0 / 0 0 0 1 - 5 8
Responsáveis:
Victor Alberto Cohen Aronis - CPF 389.241.530 - 72
Elisete Piombo Bevilaqua Aronis - CPF 107.371.698-85
Valor. Não acatado: R$ 410.000,00
Valor Corrigido até 20.01.10: R$ 729.720,05

EVARISTO NUNES DE ANDRADE JÚNIOR

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo publicado no DOU de
05/01/2010, seção 3, página 10. Onde se lê: Data e Assinaturas
04/01/2010, leia-se 23/12/2009.

SECRETARIA DE POLÍTICAS CULTURAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 728884/2009. Nº Processo:
01400028245200906. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA
CULTURA, Unidade Gestora: 420028, Gestão: 00001. Convenente :
ASSOCIACAO COLLEGIUM MUSICUM DE SAO PAULO, CNPJ
nº 58.923.780/0001-21. O projeto da Companhia Brasileira de Ópera
irá de elevado apuro técnico, com grande mobilidad espetáculos de
nível internacional em todo o Bo com custos baixos, permite acesso
de públicosngidos por produções de grande porte como esta.vel de
trabalho para técnicos e artistas e seráo para estes profissionais. A
organização da CoValor Total: R$ 6.250.000,00, Valor de Contra-
partida: R$ 1.250.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado
no exercício em curso : R$ 3.000.000,00, Valor previsto para exer-
cícios subseqüentes : R$ 2.000.000,00. Vigência: 31/12/2009 a
28/12/2010. Data de Assinatura: 31/12/2009. Signatários: Concedente

JOSE LUIZ HERENCIA, CPF nº 166.285.398-06, Convenente : SIL-
VANIA RODRIGUES ABRUSIO DE OLIVEIRA, CPF nº
077.532.148-61.

(SICONV - 21/01/2010)

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO INTERNA

EDITAL Nº 2 - IBRAM, DE 21 DE JANEIRO DE 2010
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 1 - CONCURSO PUBLICO -

IBRAM

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMEN-
TO E GESTÃO INTERNA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MU-
SEUS - IBRAM no uso de suas atribuições legais, com fundamento
no inciso 2, artigo 37, da Constituição Federal de 1988 e consi-
derando o disposto na Portaria nº 267, do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão, de 25 de agosto de 2009, publicada no Diário
Oficial da União de 26 de agosto de 2009, torna pública a retificação
dos subitens 2.4.3.12.1, 2.5.3, 5.5, e Conteúdo Programático do Ane-
xo IV, do Edital n.º 1 - IBRAM, de 13 de janeiro de 2010, publicado
no Diário Oficial da União em 14 de janeiro de 2010, conforme a
seguir especificado:

(...)
2.4.3.12.1 - REQUISITOS DE FORMAÇÃO ACADÊMI-

CA: Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de
graduação para nível superior em qualquer área de formação, for-
necido por instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério
da Educação.

(...)
2.5.3 - O candidato deverá optar pela localidade da vaga no

ato de sua inscrição.
(...)
5.5 - O candidato deverá, no ato da inscrição, marcar em

campo específico da Ficha de Inscrição, sua opção: de cargo, de área
de formação, de localidade da vaga a que deseja concorrer, de local
de realização das provas e opção de Língua Estrangeira (Inglês ou
Espanhol) que deseja realizar na Prova Objetiva. Depois de efetivada
a inscrição, não será aceito pedido de alteração de nenhuma dessas
opções.

(...)
ANEXO VI - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
PARA TODOS NÍVEL SUPERIOR
(...)
CONHECIMENTOS GERAIS
Conteúdo Programático: (...) Estatuto de Museus - Lei nº

11.904, de 14/01/2009, publicada no diário oficial da união em
15/01/2009, Plano Museológico - Portaria Normativa do IPHAN nº
01, de 05/07/2006, publicada no diário oficial da união em 11/07/06,
Decreto Lei nº 25, de 30/11/1937, publicado no diário oficial da união
em 06/12/1937, Decreto nº 3.551, de 04/08/2000, publicado no diário
oficial da união em 07/08/2000, Lei Federal de Incentivo à Cultura -
Lei nº 8.313, de 23/12/1991, publicada no diário oficial da união em

24/12/1991, Constituição Brasileira - art. 215 e 216, Convenção da
UNESCO relativa às medidas a serem adotadas para proibir e impedir
a importação, exportação e transferência de propriedades ilícitas dos
bens culturais", de 1970.

(...)
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
ANALISTA I - ADMINISTRAÇÃO
Conteúdo Programático: (...) Lei de Diretrizes Orçamentárias

- LDO (...)
(...)
ANALISTA I - ENGENHARIA CIVIL
Conteúdo Programático: (...)Estatuto de Museus - Lei nº

11.904, de 14/01/2009, publicada no diário oficial da união em
15/01/2009 (...)

(...)
ANALISTA I - ENGENHARIA ELÉTRICA
Conteúdo Programático: (...)Estatuto de Museus - Lei nº

11.904, de 14/01/2009, publicada no diário oficial da união em
15/01/2009 (...)

(...)
TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - CIÊNCIAS

HUMANAS E SOCIAIS
Conteúdo Programático: (...) Sistema Brasileiro de Museus -

Decreto nº 5.264, de 05/11/2004, publicado no diário oficial da união
em 08/11/2004, Estatuto de Museus - Lei nº 11.904, de 14/01/2009,
publicada no diário oficial da união em 15/01/2009, Plano Museo-
lógico - Portaria Normativa do IPHAN nº 01, de 05/07/2006, pu-
blicada no diário oficial da união em 11/07/06, Cadastro Nacional de
Museus e Lei nº 11.906, de 20/01/2009, publicada no diário oficial da
união em 21/01/2009 (...) Código de Ética Profissional/ICOM (versão
lusófona), de 04/11/1986 (...)

(...)
TÉCNICO EM ASSUNTOS CULTURAIS - ANTROPOLO-

GIA
Conteúdo Programático: (...) Código de Ética Profissio-

nal/ICOM (versão lusófona), de 04/11/1986 (...)
(...)

TÉCNICO EM ASSUNTOS CULTURAIS - ARQUITETU-
RA

Conteúdo Programático: (...) Estatuto de Museus - Lei nº
11.904, de 14/01/2009, publicada no diário oficial da união em
15/01/2009, (...) Código de Ética Profissional/ICOM (versão lusó-
fona), de 04/11/1986.

(...)
TÉCNICO EM ASSUNTOS CULTURAIS - MUSEOLO-

GIA
Conteúdo Programático: (...) Plano Museológico - Portaria

Normativa do IPHAN nº 01, de 05/07/2006, publicada no diário
oficial da união em 11/07/06, (...) Código de Ética Profissional/ICOM
(versão lusófona), de 04/11/1986 (...)

(...)
TÉCNICO EM ASSUNTOS CULTURAIS - SOCIOLOGIA
Conteúdo Programático: (...) Código de Ética Profissio-

nal/ICOM (versão lusófona), de 04/11/1986.
(...)
TÉCNICO EM ASSUNTOS CULTURAIS - CIÊNCIAS

HUMANAS OU SOCIAIS
Conteúdo Programático: (...)Convenção da UNESCO relativa

às medidas a serem adotadas para proibir e impedir a importação,
exportação e transferência de propriedades ilícitas dos bens culturais",
de 1970 (...)

(...)
NÍVEL MÉDIO
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
Conteúdo Programático: (...) Estatuto de Museus - Lei nº

11.904, de 14/01/2009, publicada no diário oficial da união em
15/01/2009, (...) Decreto Lei nº 25, de 30/11/1937, publicado no
diário oficial da união em 06/12/1937 (...)

JANE CARLA LOPES MENDONÇA

MUSEU NACIONAL DE BELAS ARTES

EXTRATO DE CONTRATO No- 3/2009

Nº Processo: 01466000131200929. Contratante: INSTITUTO DO PA-
TRIMONIO HISTORICO E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Con-
tratado: 02589872000162. Contratado : MAX QUALITY COMER-
CIO E REPRESENTAÇÃO LTDA. Objeto: Contratação de empresa
especializada para locação de maquina fotocopiadora multifuncional,
digital, nova, de primeiro uso,em linha deprodução, com forneci-
mento de materiais de con-sumo, acessorios e peças, inclusive ins-
talação,manutenção preventiva e corretiva e treinamentode funcio-
nario no Museu Nacional de Belas ArtesFundamento Legal: Lei
10520/02, subsidiariamen-te a Lei 8666/93. Vigência: 02/01/2010 a
31/12/2010. Valor Total: R$3.690,00. Fonte: 100000000 -
2009NE900372. Data de Assinatura: 02/01/2010.

(SICON - 21/01/2010) 110245-00001-2009NE800036

EXTRATO DE CONTRATO No- 4/2009

Nº Processo: 01466000176200901. Contratante: INSTITUTO DO PA-
TRIMONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Con-
tratado: 10622386000127. Contratado : GOVISE MANUTENÇÃO,
CONSERVAÇÃO E INSTALAÇÕES LTDA.-ME. Objeto: Contra-
tação de empresa especializada para prestação de serviços de ma-
nutenção preventiva e corretiva dos equipamentos que compoem
ocomplexo frigorigeno do Museu Nacional de BelasArtes. Funda-
mento Legal: Lei 10520/02, subsidiariamen-te a Lei 8666/93. Vi-
gência: 02/01/2010 a 31/12/2010. Valor Total: R$74.550,00. Fonte:
100000000 - 2009NE900377. Data de Assinatura: 02/01/2010.

(SICON - 21/01/2010) 110245-00001-2009NE800036

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2010 pu blicado no DOU
de 20/01/2010 , Seção 3, Pág. 18. Onde se lê: EXTRATO DE TER-
MO ADITIVO Nº 2/2010 e Data de Assinatura :31/12/2009. Leia-se:
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2009 e Data de Assinatura:
30/12/2009.

(SICON - 21/01/2010) 523001-52201-2010NE900001

COMANDO DA AERONÁUTICA
COMANDO-GERAL DE OPERAÇÕES AÉREAS

II COMANDO AÉREO REGIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1/2010

Objeto: Serviço de confecção de jornal informativo "Asas do Nor-
deste". Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 22/01/2010 de 08h00
às 12h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: Av. Armindo Moura, 500.
Boa Viagem - RECIFE - PE . Entrega das Propostas: a partir de

Ministério da Defesa
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-01-22T07:45:14-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial